СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

сельского поселения «Цолгинское»

Мухоршибирского района Республики Бурятия

Индекс 671343, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, улус Цолга,

 ул. Кооперативная дом 5

телефон/факс 8 (30143) 29-641

РЕШЕНИЕ

улус Цолга

№ 97

от «14» июня 2018 г.

Об утверждении муниципального правового акта

о внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования сельского поселения

«ЦОЛГИНСКОЕ»

В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Цолгинское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Цолгинское» Мухоршибирского района, принятый решением 30.06.2008 №52, (в ред. Решений Совета депутатов от 26.11.2009г. №30,от 29 апреля 2011г. №54, от 22 ноября 2011 № 60,от 27 февраля 2013 № 81,от 26 июля 2013 № 91,от 09 декабря 2013 № 16, от 23 декабря 2014 № 31, от 21 декабря 2015 №47, от 19.12.2016 №69, от 20 июля 2017 №76, от 28 декабря 2017 №85 следующие изменения:

1.1. Пункт 9 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;";

1.2. Пункт 11 части 1 статьи 3 признать утратившим силу.

1.3. В статье 13:
а)  Наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

б) Дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета депутатов поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
1.4. дополнить статьей 18.1, изложив в следующей редакции:
«Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет три года.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».
1.5. часть 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«3. Депутаты Совета депутатов осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.»;

1.6. Часть 1 статьи 21 дополнить пунктами 15 и 16 следующего содержания:
«15) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
16) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;
1.7. части 4-8 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«4. Председатель Совета депутатов поселения избирается из состава депутатов в порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов, и осуществляет свою деятельность на непостоянной основе.

5. Председатель Совета депутатов поселения руководит работой Совета депутатов, организует процесс подготовки и принятия решений Совета депутатов, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения.
6.
Председатель Совета депутатов поселения:
· осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета депутатов поселения и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов;

· созывает заседания Совета депутатов, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;

· ведет заседания Совета депутатов поселения;

-
оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;
· принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета депутатов поселения;

· подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета депутатов поселения;

·  издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения, подписывает решения Совета депутатов, не имеющие нормативного характера;

· организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

· координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп;

· открывает и закрывает расчетные счета районного Совета депутатов в банках;

-
осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Совета депутатов поселения.
 7.
 В случае отсутствия председателя Совета депутатов поселения или невозможности исполнения им должностных обязанностей его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета депутатов поселения.
8. Порядок проведения заседаний и иные вопросы организации деятельности Совета депутатов поселения устанавливаются Регламентом Совета, принимаемым Советом депутатов поселения в соответствии с федеральными и республиканскими законами, настоящим Уставом.»;
1.8. В статье 23:

а) часть 2 признать утратившей силу;
б) в части 6 исключить слова: «,за исключением полномочий председателя Совета депутатов поселения,»;

б) в части 10 исключить слова: «,за исключением полномочий председателя Совета депутатов поселения,»;

1.9. пункт 6 части 1 статьи 24 признать утратившим силу

1.10. в пункте 2 части 6 статьи 25 слова: «садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов» исключить;
1.11. пункт 5 части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«5) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

1.12. в статье 30:
а) в части 7 исключить второе предложение;

б) в первом предложении части 8 исключить слова: «, постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения»;

1.13. в части 3 статьи 31 исключить второе предложение;

1.14. в части 4 статьи 33 слова: «Главой поселения» заменить словами «председателем Совета депутатов поселения».

2. Обеспечить официальное обнародование проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Цолгинское» путем его размещения на информационных стендах администрации поселения, а также на официальном сайте администрации муниципального образования  «Мухоршибирский район» – «мухоршибирский-район.рф» (закладка – сельские поселения)».

3. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Цолгинское» «27» июля (июня) 2018 года в 10 ч.00 мин. в здании администрации сельского поселения по адресу: у. Цолга, ул. Кооперативная д. 5.
4. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Цолгинское» принимаются по адресу: у. Цолга, ул. Кооперативная д. 5.

5. Признать утратившим силу решение Совета Депутатов муниципального образования «Цолгинское» сельское поселение от 25.04.2018 года № 91 «О принятии и обнародовании проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Цолгинское».
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  МО СП «Цолгинское»                                           Н.С. Матвеев